

Referat af ekstraordinært bestyrelsesmøde den 22. februar 2024 (Teamsmøde)

Deltagere: Magnus Skovrind Pedersen (forperson), Mette Lybye (næstforperson), Jonas Devantier (medarbejdervalgt medlem), Mogens Pedersen, Karen Andersen, Malte F. Ibsen, Sabavoun Waziri, Hannah Brejnholt. Afbud: Stine S. Thomsen, Poul Erik Christoffersen, Helena R. Gjerding (parlamentarisk revisor) Fra sekretariatet: Lars Koch (generalsekretær), Niels Hjortdal (international programchef), Laust L. Gregersen (politisk chef), Signe H. Alsøe (public engagement chef) og Signe Esmann Andersen (referent)

1. Godkendelse af dagsorden

Forpersonen gjorde opmærksom på, at Helena har meldt afbud, da hun som partner i Kontraadvokater er inhabil i sagen.

Jonas gjorde opmærksom på, at han i egenskab af Oxfam Danmarks Palestine Focal Point har bidraget til indstillingen og derfor har en potentiel interessekonflikt.

Forpersonen gjorde desuden opmærksom på, at det er det rigtige at tilkendegive, og at det ikke forhindrer Jonas i at tage stilling til indstillingen.

Dagsordenen blev godkendt.

2. Beslutning om Oxfam Danmark skal anlægge sag om dansk stop for våbeneksport til Israel

Generalsekretæren orienterede om, at sagsanlægget er tilrettelagt sammen med Amnesty Danmark og Mellempøkeligt Samvirke. Kontra Advokater har leveret den retlige argumentation, en vurdering af omkostningerne samt en vurdering af FN's internationale domstols afgørelse om midlertidige foranstaltninger. Desuden har Oxfams medarbejder på området bidraget til argumentationen.

På et møde den 23. februar 2024 vil Amnesty Danmark, MS og Oxfam Danmark beslutte om retssagen skal anlægges af disse tre organisationer i fællesskab.

Oxfam Danmarks baggrund for at gå med i retssagen er, at vi vil sikre, at Danmark følger og bakker op om den internationale retsorden uanset hvilke aktører, der forbyrder sig imod den.

Udover det principielle har vi også en interesse i, at de internationale konventioner bliver overholdt, når Oxfam Danmark som humanitær aktør arbejder i verdens brændpunkter (et arbejde, der i høj grad finansieres af dansk udviklingsbistand).

Generalsekretæren slog fast, at der både er økonomiske og politiske risici ved at gå med i retssagen, ligesom det vil betyde, at opgaven skal prioriteres med ressourcer fra sekretariatet. Det er samtidig en enestående mulighed for at bakke op om den regelbaserede verdensorden og nå ud til mange støtter.

Bestyrelsen bakkede enstemmigt op om, at Oxfam Danmark indgår i et sagsanlæg mod Rigspolitiet og de facto Udenrigsministeriet for at afprøve, om det er inden for folkeretten, de internationale humanitære love og våbeneksportkonventioner, at Danmark eksporterer våbendele til Israel, der anvendes i Gaza.